
16  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867432 - SETRAN 0301 449051 8.495.221,55
592011412212978338 - IMETROPARÁ 0260 339039 200.000,00

891010830315028277 - FASPM 0351 339030 450.000,00
891010830315028277 - FASPM 0351 339039 350.000,00

901011030115078874 - FES 0101 334181 1.220.000,00
TOTAL 10.715.221,55

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 0301 449051 8.495.221,55

592011445115087552 - IMETROPARÁ 0260 449051 200.000,00

891010830315028277 - FASPM 0351 459066 800.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 1.220.000,00

TOTAL 10.715.221,55

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de março de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 772867

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 323/2022- CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/306770,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Manaus - AM, no período 
de 16 a 18 de março de 2022, a fim de participar da 12° Reunião Anual do 
GCF: Floresta, Sociedade e Economia: novos modelos de desenvolvimento 
para o futuro do planeta, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário Adjunto.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 324/2022- CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/305270,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS ALBERTO DO ROSÁRIO do cargo em comissão de Ge-
rência de Atendimento e Protocolo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear REINALDO NOVAES OLIVEIRA DE CASTRO para exercer o car-
go em comissão de Gerência de Atendimento e Protocolo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 325/2022- CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/308987,
R E S O L V E:
I. exonerar JOAVAN DE OLIVEIRA FERREIRA do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de março de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 326/2022- CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/308987,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA SILVA E SILVA do cargo em comissão de Coordena-
dor de Procedimento de Custódia, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 16 de 
março de 2022.
II. nomear LUCAS BELLARD PEREIRA MARIUBA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Procedimento de Custódia, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 16 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 327/2022- CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/308987,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALBERTO  BAIA BARBOSA NETO do cargo em comis-
são de Coordenador de Presos Sentenciados, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 15 de março de 2022.
II. nomear LUISE BRAGA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Presos Sentenciados, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 21 de 
março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 328/2022- CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/308987,
R E S O L V E:
nomear JOAVAN DE OLIVEIRA FERREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 1° de março de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 329/2022- CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/288021,
R E S O L V E:
I. exonerar  RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS ABREU do cargo em  comissão 
de Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 
de fevereiro de 2022.
II. nomear CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 4 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 330/2022-CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/306190,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 16 a 18 
de março de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 772871


